
                                                  ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 

 

PAUTA DA REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DO DIA 13 DE 
SETEMBRO DE 2021, 9h00min - SALA DA PRESIDÊNCIA. 

 

PAUTA DOS TRABALHOS 
 

I) EXPEDIENTE: 

 
1 – EM DISCUSSÃO A ATA DA SESSÃO DAS COMISSÕES REFERENTE À. 

 

II) ORDEM DO DIA: 

 

1- PROCESSO Nº 624/2021 

PROJETO DE LEI N° 035/2021  

AUTORIA: VEREADOR REINALDO KASTANHA - DEM 

ASSUNTO: INSTITUI NO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA O PROGRAMA CAÇAMBA 

SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA 

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

COMISSÃO DE OBRAS PÚBLICAS, DESENVOLVIMENTO URBANO, ASSUNTOS 

FUNDIÁRIOS E MEIO AMBIENTE 

 

2- PROCESSO Nº 629/2021 

PROJETO DE LEI N° 036/2021  

AUTORIA: VEREADOR PORFESSOR CLÉRITON - DEM 

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE O CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO , ESPORTE E CULTURA 

COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS, DIREITOS DO CONSUMIDOR E 

DOS DIREITOS DA MULHER,  

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

3- PROCESSO Nº 633/2021 

PROJETO DE LEI N° 037/2021  

AUTORIA: MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO, ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DA 

OUVIDORIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA 

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

4- PROCESSO Nº 634/2021 

PROJETO DE LEI N° 038/2021  

AUTORIA: MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL  

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVOS DA LEI ORDINÁRIA 

Nº 2.264/2013, E DÁ OPUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 



COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA 

 

5- PROCESSO Nº 635/2021 

PROJETO DE LEI N° 039/2021  

AUTORIA: MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL  

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVOS DA LEI ORDINÁRIA 

Nº 2.564/2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA 

 

6- PROCESSO Nº 641/2021 

PROJETO DE LEI N° 040/2021  

AUTORIA: VEREADOR PROFESSOR CLÉRITON - DEM 

ASSUNTO: TORNA OBRIGATÓRIA A PRESTAÇÃO DE SOCORRO AOS ANIMAIS 

ATROPELADOS PELO CONDUTOR INFRATOR NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

AQUIDAUANA. 

 

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA 

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

COMISSÃO DE OBRAS PÚBLICAS, DESENVOLVIMENTO URBANO, ASSUNTOS 

FUNDIÁRIOS E MEIO AMBIENTE 

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

7- PROCESSO Nº 643/2021 

PROJETO DE LEI N° 041/2021  

AUTORIA: VEREADORES WEZER LUCARELLI – PSDB E EVERTON ROMERO - DEM 

ASSUNTO: INSTITUI NO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA A COMPENSAÇÃO 

TRIBUTÁRIA POR REALIZAÇÃO DE BENFEITORIAS EM BENS PÚBLICOS DE USO 

COMUM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA 

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

8- PROCESSO Nº 644/2021 

PROJETO DE LEI N° 042/2021  

AUTORIA: VEREADOR ANDERSON MEIRELES - MDB 

ASSUNTO: INSTITUI A SEMANA DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS, NO CALENDÁRIO 

DE COMEMORAÇÕES E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA 

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 

9- PROCESSO Nº 645/2021 

PROJETO DE LEI N° 043/2021  

AUTORIA: VEREADOR ANDERSON MEIRELES - MDB 

ASSUNTO: DETERMINA A INSERÇÃO DO NOME DO AUTOR EM LEIS SANCIONADAS 

PELO EXCUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO E EFICÁCIA LEGISLATIVA 



 

HUMBERTO TORRES 

 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE OBRAS PÚBLICAS, 

DESENVOLVIMENTO URBANO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E MEIO AMBIENTE 

 

EVERTON ROMERO 

 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS, 

DIREITOS DO CONSUMIDOR E DOS DIREITOS DA MULHER 

 

ANDERSON MEIRELES 

 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, 

AGROPECUÁRIA E TURISMO 

 

HUMBERTO TORRES 

 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 

PROF. CLÉRITON 

 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CHICO TAVARES 

 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE ECONOMIA, FINANÇAS E EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

  

SARGENTO CRUZ 

 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA 

  

EVERTON ROMERO 

 

 

AQUIDAUANA, 10 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

 


